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Алаш қозғалысы — 20 ғ-дың алғашқы ширегінде Ресей империясының отарлық билік жүйесіне 
қарсы бағытталған ұлт-азаттық қозғалыс.
Ғасырдың бас кезінде қазақ қоғамында мүлдем жаңа жағдай қалыптасты. Ресейлік əскери-
монархиялық басқару жүйесі, қазақ жерінің орыс мемл-нің меншігі етіп жариялануы, осыған орай 
ішкі Ресейден қоныс аударушылар легінің күрт өсуі, қазақ бұқарасының зорлықпен егіншілікке 
жарамды жерлерден ығыстырылуы, дəстүрлі қазақ шаруашылығының терең дағдарысқа ұшырауы 
сол қалыптасқан жағдайдың нақты көріністері еді. Сол кездегі қазақ қоғамы дамуының күн 
тəртібінде қазақ халқының ұлт ретінде жоғалуы, не өзін-өзі сақтауы үшін күреске шығу мəселесі 
тұрды. Бірақ ендігі уақытта жеке батырлар бастаған қол түзіп, қару асынып көтеріліске шығу нəтиже 
бере қоймайтын еді. Қалыптасқан жаңа саяси ахуалға лайық жаңа күрес құралдары, əдіс-айла қажет 
болды, ең негізгісі халыққа оның алдында тұрған негізгі мақсат-мүдделерін түсіндіріп жеткізетін, 
сөйтіп оны заман талабына сай күрес құралдарымен қаруландырып, азаттық үшін қоғамдық 
қозғалысты бастап кете алатын мүлдем жаңа саяси-əлеум. күшке сұраныс үлкен еді. Ал ондай саяси 
күштің қалыптасып келе жатқанын 1905 — 07 жылдардағы оқиғалар көрсетіп берді. Ол күш — сан 
жағынан аз болғанымен, бірақ саяси күрес қазанында қайнап, тез ысыла бастаған ұлттық 
интеллигенция 

.



Осы бірінші орыс революциясы жылдары ұлттық зиялылар кейін А.қ. атанған қоғамдық қозғалыстың негізін қалады. 
1905 ж. Қоянды жəрмеңкесінде дүниеге келген Қарақаралы хұзырхаты (петициясы) оның бағдарламалық құжаты 
болатын. Осы мезгілден бастап Əлихан Бөкейханов, Міржақып Дулатов, Ахмет Байтұрсынов жетекшілік еткен ұлттық 
зиялылар жаңа өрлеу ала бастаған ұлт-азаттық қозғалысқа нысаналы сипат беру үшін газет шығару, азаттыққа үндеген 
кітаптар бастырып тарату, Мемлекеттік Дума жанындағы мұсылман фракциясы жұмысына, жалпыресейлік мұсылман, 
түркішілдік қозғалыстарға атсалысу сияқты қазақ қоғамына бейтаныс күрес əдістерін игере бастады. Ал 1911 жылдан 
шыға бастаған Айқап журналы, 1913 жылдан жарық көріп, жалпыхалықтық басылымға айналған “Қазақ”, оның артын 
ала өмірге келген “Бірлік туы”, “Сарыарқа”, “Ақжол” газеттері ұлт-азаттық күрес идеологиясының қалыптасуына 
қызмет етті. А. қ-ның басты мақсаты — қазақ елінің өзін-өзі басқару, яғни ұлттық мүддесін қорғай алатын мемл. жүйе 
құру құқын метрополияға мойындату, түбінде дербес мемл. құру, қазақ жерлеріне ішкі Ресейден қоныс аударуға шек 
қою, əлемдік озық тəжірибені пайдалана отырып, дəстүрлі мал ш-н өркендету, сонымен қатар егіншіліктің, 
өнеркəсіптің дамуын қамтамасыз ету, рыноктық қатынастарға жол ашу, жеке адам құқын жəне басқа демокр. 
принциптерді қадір тұту, ұлттық мəдениетті өркендету, оқу жүйесінің, тілдің дамуына қажет шарттар түзу болды. 
Бірінші орыс рев-сы жылдарынан бастау алатын Алаш ұлт-азаттық қозғалысы 1917 ж. ақпан жəне желтоқсан айлары 
аралығында өзінің шарықтау шегіне жетті. Осы жылдың жазы мен көктемінде Қазақ к-ттерінің пайда болуы, күзіне 
қарай Алаш партиясының, ал соңына қарай Түркістан автономиясы (Қоқан автономиясы) жəне Алашорда 
үкіметтерінің құрылуы бұл қозғалыстың нақты нəтижелері болатын. 1917 ж. пайда болған бұл саяси құрылымдар 
большевиктер тарапынан күшпен таратылғанымен, ұлт-азаттық қозғалыс күштері саяси күрес сахнасынан бірден кете 
қойған жоқ. Мемл. тəуелсіздік, жер жəне кезінде алаш зиялылары күн тəртібіне қойған қоғамдық-саяси басқа да 
мəселелерді басты талабы етіп, ұлт-азаттық қозғалыс жаңа сипатта Т.Рұсқұлов, С.Асфендияров, С.Қожанов, С.
Садуақасов, Ж.Мыңбаев қызметінде одан əрі өрши түсті.



Алаш қайраткерлері



Əлихан Бөкекйханов қоғам жəне мемлекет қайраткері, ұлт-азаттық қозғалыс 
жетекшісі əрі публицист ғалым, аудармашы. Ол 1866 жылы бұрынғы Семей 
облысы Қарқаралы уезі Тоқырауын болысының 7 – ауылында дүниеге 
келген. Əкесі оны бала күнінде Қарқаралыға алып барып, медресеге оқуға 
берген. Ол онда оқуды қанағат тұтпай, қаладағы үш сыныпты бастауыш 
мектепті оқып шығады. 1879-1886 жылдары Қарқаралыдағы қазақ 
балаларына арналған мектепте оқиды. 1886-1890 жылдары Омбыдағы 
техникалық училищеде оқып, «техник» мамандығын алып шығады. 
1890-1894 жылдары Санкт-Петербургтегі Орман институтының экономика 
факультетінде оқиды. Студент болып жүрген кезінде–ақ саяси талас-
тартысқа белсене араласып, ұлт-азаттық қозғалыстарға қатысты.Сол кездің 
өзінде «саяси белсенділігі үшін» патша жандармериясының қара тізіміне 
іліккен. Патша үкіметі билігі жылдарында қазақ елінің тəуелсіздік үшін 
күресін басқарды, сол үшін Павлодарда, Семейде бірнеше рет қамауда 
отырды. Кеңес үкіметін мойындамады. Қазақтың егеменді ел болуы үшін 
күресті, сол себептен 1937 жылы ату жазасына кесілген.



Ахмет Байтұрсынұлы1873 жылы қазіргі Қостанай облысы Жангелдин ауданы 
Сарытүбек ауылында туған.Ұлт-азаттық қозғалыс жетекшісі, мемлекет 
қайраткері, ақын, публицист, қазақ тіл білімі мен əдебиеттану ғылымдарының 
негізін салушы. Ғалым, ұлттық жазудың реформаторы, ағартушы. Атасы Шошақ 
- мінезі салмақты, шындықты бетке айта білетін ақылды да беделді адам болған. 
Мырзалығы сондай, немересі Ахмет дүниеге келгенде, құтты болсын айтқан 
адамдарға бір ат, бір түйеден сүйінші беріпті. Торғайда, Орынборда білім 
алғаннан кейін Ақтөбеде, Қостанайда, Қарқаралыда орыс-қазақ мектептерінде 
сабақ берген. 1909 жылы саяси белсенділігі үшін Семей түрмесіне жабылады. 
1910 жылы Орынборға жер аударылады жəне сонда 1917 жылға дейін болады. 
Өзінің сенімді достары Ə.Бөкейханов, М.Дулатовпен бірге 1913 жылдан бастап 
ұлттық «Қазақ» газетін шығарып, оның жұмысына жетекшілік етті. Ресейде 
патша билігі құлағаннан кейін қазақ жерінде Алашорда үкіметін құру үшін бар 
күшін салды. Большевиктерді мойындамады, оларға қарсы шықты. 1921-1928 
жылдары Қазақ халық ағарту институтында сабақ береді. 1929 жылы 2 маусымда 
Алаш қайраткерлерімен бірге Алматыда тұтқынға алынып, Ресейдің солтүстік 
обылыстарына жер аударылады.Кейіннен босап шығып, бірақ 1937 жылы 
қайтадан қамауға алынып, атылған.



Дулатов Міржақып 1885 жылы 21 қарашада Торғайдың Қызбел 
деген жерінде дүниеге келген. Екі жасында анасынан, он екі 
жасынан əкесінен айырылып, Асқар ағасының қолында өседі. 1897 
жылы Торғайдағы екі сыныптық орыс-қырғыз школына 
қабылданып, онда бес жыл оқиды. 1902-1904 жылдары Торғай 
уезінде мұғалімдік қызмет атқарады. 1904 жылы Омбыда Ə.
Бөкейхан жəне А.Байтұрсынұлымен танысады. Осы кезден бастап 
белсенді саяси күреске араласады. Қарқаралы оқиғасынан соң, 
Ресей орталығында шыңдалуды көздейді. Ресейдегі кадет 
партиясының мүшесі ретінде 1906 жылы Петерборға аттанады. 
Осында мұсылман фракциясының жəне Еділ, Кавказ қайраткерлері 
ұйымдастырған жиындардың жұмысына қатысады. 1907 жылы 
Петербордағы татар газеті «Улфаттың» жанынан қосымша тұңғыш 
ұлттық рухтағы «Серке» газетін шығарысады. 1907 жылы Ресей 
қазақ секілді ұлттарды сайлану құқынан айырған еді. «Серке» осы 
мəселенің əділетсіздігін ашық айтқаны үшін жабылды. 1909 жылы 
Қазанның «Шарқ» баспасынан «Оян, қазақ!» атты кітабы шығады.



Екінші жалпықазақ съезі —1917 жылы 5-13 желтоқсан 
аралығында Орынбор қаласында XX ғасыр басындағы 
қазақ қайраткерлері Алаш Орда үкіметін жариялаған 
съез.
Бұл съез Ресейде Қазан төңкерісі болып, большевиктер 
билікке келгеннен кейінгі тарихи алмағайып кезеңде 
ұйымдастырылды. Съез шақыру жөніндегі комиссия 
мүшелері А.Бөкейханов, М.Дулатұлы, А.Байтұрсынов Е.
Омарұлы, С.Досжанов оны ұйымдастыруда айрықша 
белсенділік танытты.



Құрылтайға қазақ сахарасының əр аймақтарынан, Самарқан облысы мен Алтай 
губерниясындағы қазақтардың атынан — 58 делегат, əр түрлі қазақ ұйымдарының 
атынан — 8 делегат жəне арнайы шақырумен — 15 адам қатысып, барлық жиын-
терісі 81 делегат келген. Құрылтайдыдың күн тəртібіне 10 мəселе қойылды:

1.Сібір автономиясы;
2.Түркістан автономиясы жəне Оңтүстік-шығыс Одағы туралы;
3.Қазақ-қырғыз автономиясы;
4.Милиция туралы;
5.Ұлт кеңесі;
6.Ұлт қазынасы;
7.Мүфтилік мəселесі;
8.Халық соты;
9.Ауылды басқару жəне

10.азық-түлік мəселесі.



Құрылтай делегаттары Уақытша үкімет құлатылғаннан кейін қазақтардың өмір сүруінің өзін 
күрделендіріп жіберген анархия (тəртіпсіздік) жағдайында елді аман сақтау үшін милиция жасақтау 
туралы қаулы қабылдады.
Қазақ-қырғыз автономиясын жариялау мерзімі туралы қызу пікірталас туып, Ə. Бөкейханов бастаған 
топ: «ортамызда тұрған басқа халықтармен ақылдасып жəне милиция құрғанша тоқтата тұрайық» — 
десе, Досмұхамедовтер бастаған топ «дереу жариялансын!» дейді. Артынан екі жақ ымыраға келіп, 
біраз шартпен автономияны жариялау Алаш Орда үкіметіне жүктеледі.
Ұйымдастыру кадеті тарапынан өр уезден, əр облыстық қазақ кадеттерінен келетін екі өкілден бөлек 30-
ға жуық кісіге арнайы шақыру қағаздары жіберіліп, «Сарыарқа», «Ұран», «Бірлік туы», «Тіршілік» 
газеттері мен əртүрлі ұйымдардан бір-бір өкілден шақырылды. Съезге Орал, Торғай, Ақмола, Семей, 
Сырдария, Жетісу, Самарқан облыстарынан жəне Бөкей Ордасынан барлығы 200-ден астам өкіл 
қатысты. Осының ішінде сиезге Б.Құлманов, Ж.Досмұхамедұлы. Ғ.Қараш, Х.Досмұхамедұлы, М.
Шоқай т.б. белгілі тұлғалар арнайы шақырылды. Съездің төралқасына Б.Құлманов (төраға), Ə.
Бөкейхан, Х.Досмұхамедұлы, Ə.Кенесарин, Ғ.Қараш сайланды. Съездің күн тəртібіне Сібір, Түркістан 
автономиясы һəм оңтүстік-шығыс одақ туралы, Қазақ автономиясы, милиция, Ұлт Кеңесі, оқу мəселесі, 
ұлт қазынасы, мүфтилік мəселесі, халық соты, ауылдық басқару, азық-түлік, т.б. мəселелер енгізіліп, 
маңызы зор шешімдер қабылданды.



Съез əр аймақтан келген өкілдердің өз елдерінде болып жатқан оқиғалар жайлы ақпарат берулерінен басталды. Одан соң 
Құрылтай жиналысына сайлау жөнінде айтылды. Съез жұмысына Башқұртстаннан Ахмет Зəки Уəлиди бастаған 
бірнеше қонақтар тілектестіктерін білдіріп, құттықтаулар айтты. Съез Қазақ автономиясы мен милиция туралы Х.
Ғаббасов жасаған баяндаманы тыңдап, осы мəселе бойынша «Алаш Орда бүгіннен бастап қазақ-қырғыз билігін өз 
қолына алады» деген қаулы шығарды. М.Дулатов оқу мəселесі туралы арнайы баяндама жасап, комиссия құруды 
ұсынды. Съездегі ең басты мəселе автономия мəселесі жөнінде Ғ.Ғаббасовпен бірге Түркістан автономиясы жөнінде М.
Шоқай сөз сөйледі. Осы негізгі мəселеге байланысты съез аса маңызды тарихи қаулы қабылдады. Онда: «Қазақ-қырғыз 
автономиясы — «Алаш» деп аталсын», «Алаш автономиясының жері, үстіндегі түгі, суы, астындағы кені — «Алаш» 
мүлкі болсын», «Алаш облыстарын қазіргі бүліншіліктен қорғау мақсатымен Уақытша Ұлт Кеңесін құруға, мұның аты 
«Алашорда» болсын. Алашорданың ағзасы - 25 болып, он орын қазақ-қырғыз арасындағы басқа халықтарға 
қалдырылды. Алаш Орданың уақытша тұратын орны — Семей қаласы. Алашорда бүгіннен бастап қазақ-қырғыз 
халқының билігін өз қолына алды» деген тарихи шешімдер болды. Бұдан соң Алаш автономиясын жариялау мəселесі 
көтерілді. Ол бойынша делегаттардың пікірінде келіспеушілік байқалды. Ресми жариялауды жақтаушылар: Х.
Досмұхамедұлы, Ж.Досмұхамедұлы, А.Кенжин, У.Танашев, Ғ.Қараш, С.Досжанұлы жəне т.б. барлығы — 33 адам; 
ресми жариялауды тоқтата тұралық деушілер: Ə.Бөкейхан, М.Дулатов, А.Байтұрсынұлы, Е.Омаров, О.Алмасов, Х.
Ғаббасов жəне т.б. барлығы — 42 адам, қалыс қалғандар — А.Шегіров, М.Шоқай, Ə.Кенесарин болды. Нəтижесінде, 
«ресми жариялауды съез атынан сайланған қазақ-қырғыз ісін басқарушы 15 кісіге тапсыралық. Олар біздің Уақытша 
үкіметіміз (Алаш Орда) болсын» деген тоқтамға келді. Съез Сырдария облысы қазақтарының съезін шақыруды қажет 
деп тауып, өз араларынан Б.Құлманов, Т.Құнанбаев, М.Дулатовты өкілдер ретінде жіберу туралы шешім қабылдады.



Нəтижесі.Қазақ зиялылары Алаш автономиясын аяғынан тік тұрғызу үшін жəне 
большевиктермен күресу мақсатында ұлттық əскер құру жəне кеңестерге қарсы əр түрлі 
саяси күштермен одақтасу ісіне үлкен мəн берді. Съез бұл мəселені жан-жақты 
талқылап, қазақ милициясының əр облыс, уезд орталықтарындағы саны, оларға əскер 
ғылымын үйрету жəне қажетті заттармен (қару-жарақ, қаржы, көлік жəне т.б.) 
қамтамасыз ету тəртібін анықтап, «26 500 адам тіркелген халықтық милиция құрылуы 
қажет» деген қаулы қабылдады. Бұл идеяны Алашорда үкіметінің мүшесі Ж.Ақпаев 
ұсынды. Əскер құру ісіне қажетті қаражатты 6 облыстың қазақтары есебінен алатын 
болды. Алашорда үкіметі Ұлт кеңесіне мүшелер сайланған соң (қосымшаны қараңыз), 
Алашорданың төрағасын сайлау мəселесі өткізілді. Оған Ə.Бөкейхан, Б.Құлманов, А.
Тұрлыханов түсті. Сайлау қорытындысы бойынша 79 дауыстан 40 дауыс жинаған Ə.
Бөкейхан Алашорданың төрағасы болып сайланды. Бұдан соң оқу комиссиясының 
құрамына А.Байтұрсынұлы, М.Жұмабаев, Е.Омаров, Б.Сəрсенов, Т.Шонанов сайланды. 
Бұл съез ғасыр басынан бергі ұлт-азаттық қозғалысының ұлы қорытындысы болды. Ол 
өзінің тарихи маңызы жағынан ұлтымыздың сан ғасырлық өміріндеғі аса маңызды 
оқиғалардың қатарынан орын алады.
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